

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 8go Lipca R. 1786.

Ces. Krol. rozporządzenie.

Kontynuacya Patentu o myśliwstwie.

§. 14. Po zasiewach, i uprawnych gruntach iakiegokolwiek bądź gatunku, i przed zakończonym win obraniem w winnicach, ani właścicielom myśliwstwa, ani myśliwym wolno jest, pod iakimkolwiek bądź pozorem, polować, gnać, albo też tylko z wyzłem po nich szukać, nawet pod pozorem szukania iaiec, i gniazd bażantowych, lub kuropatwich, one przepatrywać. Gdy iaki właściciel myśliwstwa sam ten zakaz przestąpi, to 25 Czerw. Zł. ukarany zostanie, które Urząd Cyrkularny odbierze, i temu, na czym gruncie takowe przestępstwo się stało odda. Pospolici zaś myśliwi, trzechdniowym aresztem u wojta gromadzkiego ukarani zostaną.

§. 15. Wszystkie szkody bądź po Monarchicznych lub prywatnych myśliwskich okolicach, w zbożach, winnicach, lub drzewach, urodzajnych od zwierza poczynione, poddanym podług miary poniesionej straty natychmiast *in natura*, albo pienię-

dzmi nadgrozione być powinny. A przeto wszystkie takowe uszkodzenia wczesnie, gdy ieszcze są widoczne, i osadzone być mogą, do zwierzchności donosić należy. Zwierzchność więc przez mężów bezstronnych z teyże famey lub poblizzey gromady wybranych, szkodę oszacować każe, i o wizyą oneyże urzędu Cyrkularnego rekwirować będzie. Do takowey wizyi urząd Cyrkularny co do Monarchicznych myśliwstwa Iurydykcyi, nayblizszego Cesarzkiego; co zaś do prywatnych Iurydykcyi myśliwstwa myśliwego Pańskiego teyże okolicy przybierze, ilość szkody wyznaczy, i tych, którzy nadgrode czynić mają, do zapłacenia pociągnie.

Doniesienia.

Podaje się wszystkim do wiadomości, że od dnia 7go tego miesiąca poczta z Warszawy dwa razy w tydzień, to jest we Wtorek i w Sobotę przychodzić i dwa razy w te same dni do Warszawy odchodzić będzie. Listy w dni wyrażone naydaley aż do piątey po południu na pocztę oddane być powinny.

Yx

Dnia

Dnia 29go Lipca z mocy Lwowskiego Kommissariatu dóbr Klasztornych Folwark w Złoczowie, dawniey do XX. Piarow należący, przez Aukcyą na rok ieden do Arandowania podany będzie. Życzący sobie tey arendy, mają się na wyznaczony dzień na Folwarku wzmiankowanym, i blisko Złoczowa leżącym stawic.

Dnia 28go Lipca z mocy Cef. K. Starostwa Lwowskiego Dyrekcyi następujące karczmy przez Aukcyą na trzy lata do arendowania podane będą, mianowicie, w Zyrowce, Solonce, Tołczowie, Podzimnie, Rakowicach, Zimnowodzie, i Rudnie. Życzący sobie tey arendy, Żydów wyjąwszy, na dzień wyznaczony do Kancellaryi tuteyszey Dyrekcyi są zaproszeni.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: Nayiasnieyszy Pan wieczorem przed wyjazdem swoim z Gracu poszedłszy na komedyę nie do Łoży tamże wspaniale przygotowanej się udał, ale na Parterze został się. Dnia 20go z rana o godzinie 5 do Marburga pojechał, gdzie przypatrzywszy się porządkowi ekonomiczney Kommissyi militarney, tego samego dnia ku wieczorowi w Obozie pod *Pettau* stanął. Dnia 21go w przytomności Nayiasnieyszego Monarchy główny exercerunek, 22go Musztra, a 23go powtornie exercerunek odprawic się ma. Na wakującą teraz Profesurę Fizyki i Mechaniki w Akademii Wiedenskiej

wypisany jest konkurs na dzień 17 Sierpnia, który w Sali Akademiczney z rana o godzinie 9. a po południu o 3ciey odprawiać się będzie. Konkurenci powinni się wprzód do Dyrektóra Filozofii udać. Pewne osoby nauki kochające podały przez JP. Antona *Scharfa* Profesora Filozofii w C. K. *Lyceum* w *Linc* do wiadomości, że temu w nagrodę ofiarują 15 Czerw. Zł. któryby im Austryą nad Ensem naydokładniey, i naypewniey opisał. Opisanie zaś to, następujące rzeczy zawierać powinno.

1. Imie kraiu dawne, i terażnieysze; matematyczne i fizyczne granice; rozległość podług Geograficznych mil kwadratowych, z wyrażeniem, jaką wysokość Pola ma główne miasto; 2. własność aury i powietrza z przydaną wysokością Termometru, i Barometru, własność gruntow, z okazaniem gór, lasów, rzek, bagnisk, izeior, i stawow. 3. kraiove Produkta, co do ziół, z wierząt, i kruszcow, z wyrażeniem c epic, wod mineralnych, i innych do zdrowia służących rzódek. Opisanie tych rzeczy do tego iedynie stółowne być powinno, co temu kraiovi iedynie własne jest, albo co w nim tak obficie się znajduie, że medyczny technologiczney, i ekonomiczney uwagi godne jest. Z Czech. Dnia 18 Czerwca umarł w *Teinitz* w Czechach JW. JP. Hrabia *Trautmannsdorf-Weinsberg* Kawaler złotego Runa, Cef. K. Szambelan, i aktualny Konsyliarz sekretny, w 81 wieku swego roku.

roku. Z Włoch: wielka Rada Wenecka dnia 28 Czerwca Kawalera *Emo* na miejsce niedawno umarłego Kawalera *Contarini* Prokuratorem *di S. Marco* mianowała, i jego tym uwiadomiła. Powiadaia, że mu wraz rozkazała, aby od dalszych nieprzyjacielskich kroków przeciw *Tunis* przestał, i bardziej na obroty *Osmańskiej Floty* uważał, która pod komendą Kapitańa *Bafzy* na morze wyszła. Zdaie się, że Wenecya częścią dla nieuspokoionego dotychczas rozgraniczenia w *Dalmacyi*, częścią dla postępków buntownika *Bafzy* z *Scutari*, na wielkiey iefzcze zostaie ostrożności, i dla tego Senat niedawno dwóch kupców z *Scutari*, którzy w Wenecyi się bawili, i w podeyrzeniu byli, że potajemnie z owym *Bazą* trzymają, z Rzeczypospolitey wygnął. Państwo Papieckie dwoiakiego niezczęścia tego roku doznaie: trzęsienie ziemi, które pod *Terni* i *Nani* zaczęło, nietylko nie przestaie, ale się coraz bardziej rozszerza, i w murach, i domostwach wielkie szkody poczyni; grad i szarżcza tak pustoszy pola, że powielu miejscach ledwie co z nich zbierać będzie można. Z Paryża: d. 4 Czerwca Kawaler *de Viviers*, i *Markiez de Sainte Croix* Pełnomocni Ministrowie Królewscy, pierwszy u *Xiążąt*, i stanow niższej *Saxonii*, a drugi u *Xiążęcia Biskupa* w *Lüttich*, pożegnawszy się u Dworu swego, do *Hamburga*, i do *Lüttich* poiechali. Król *Imć JX.* de *Montmorency Laval*, *Biskupa* w *Metz*,

na miejsce *Kardynała de Rohan* Jaimuznikiem wielkim *Francyi* mianował. *Xiąże* z domu *de Montmorency* ma się żenić z należąca do *J.P. Barona de Breteuil*. Sprawa *Xiążęcia de Rohan* daie dotychczas pochop do rożnych, i po większey części niepewnych wieści. Do których też należy ta bayka, że *Xiąże de Conde* rozkaz od Króla odebrał, aby się natychmiast na swoje dobro *Chantilly* na zawsze udał, a to dla tego, że *Barona de Breteuil* przy pewney okoliczności sprawy owey bardzo złe przyiał. *Pani de la Motte* iefzcze nie siedzi w *Conciergerie*, ani też do *Guingamp* poiechał, iak niektóre wieści fałszywie głosiły. Bo nic iefzcze nieudecydowano, czy wyrok *Parlamentowy* ma być wypełniony, czyli ona od Króla *Pardon* otrzyma. *Xiąże Kardynał* d. 12 Czerwca przed południem o godzinie 10 w *Kompanii* braci swoich, to iest *Xiążęcia Ferdynanda Arcybiskupa* w *Cambray* i *Xiążęcia de Montbacon ViceAdmirala* *Francyi* z *Paryża* wyiechał. W *Charenton* pożegnali się z nim, a *Kardynał* tego dnia w *Fontainebleau* nocował. Po wyiezdzie *Kardynała* Król *Imć* uproszony od *Famili de Rohan* pozwolił, aby dla przywrocenia zdrowia do cieplic w *Barege* poiechać mógł, które to pozwolenie *Kardynałowi* przez *Kuryera* przestane było. Względem wyroku *Papieckiego* przeciwko *Kardynałowi* ma pewny być do *Rzymu* posłany z *remonstracją*, że *Kardynał*, kiedy mu *Parlament* od Króla na są-
dzenie

dzenie sprawy swej był naznaczony, tę sprawę za cywilną, a nigdy za Kryminalną miał; i że postrzegłszy niektóre w tej sprawie kryminalne postęпки, natychmiast protestował, i na swoje Przywileia, iako Kardynał, i Biskup rewokował się.

Z Stambułu: Flota Kapitana Bafzy z 27 okrętów składa się, z których 10 jest liniowych. Na pewney morza wysokości miał Vice-Admirałowi komendę ustąpić, aby nazad iako naysprędzey powrócił, ponieważ jego przytomność w Stambule do wielkiej wagi interesów bardzo potrzebna jest. Przy brzegach Azjatyckich miała ta Flota 6000 ludzi przyiąć, dla przywrocenia pokoju w Egipcie i Syryi, a potem dla dania pomocy *Delowi*, w *Tunis* przeciwko *Wenatom*. Ostatni rozkaz potrzebuie ieszcze potwierdzenia. Bafza z *Scutari* ma mieć bardzo wiele Oficyerów chrześciańskich w swej Armii, których do bisurmania się bynajmniey nie przymusza. Kasa jego też ma być bardzo znaczna, i do prowadzenia wojny długo ieszcze dostarczająca. Odpowiedź, którą Pofel Hollenderki na swoją do Wielkiego Wezyra podczas rwszey Audyencyi mianą mowę otrzymał, następująca była: Życzenia JP. Pofa bardzo mi miłe są, może on być pewny o tym, że z strony moiej nieomieszka, to wszystko wypełnić, co do utrzymania i pomnożenia dawney, i statec ney przyiaźni służyć może, która już od lat tylu między Nayaśniejszą Fortą, i Stanami Hollenderkiemi miejsce miała; i że Kupcy, i inni Rzeczypospolitey poddani, którzy w Tureckich Państwach osiedli, tę samą Protekcyą będą mieli, która podług Cesarzkiej kapitulacyi z mocy prawa im się przy należy. Ta jest wola moiego Nayaśniejszego, na możniejszy, i naysraźniejszy Cesarza, mego łaskawego Dobrodzieia, Pana i Misrza, któremu wszelkie posuszeństwo, i respekt winienem.

Przywóz i Cena zboża
Od 1 aż do 4 Lipca Roku 1786.

Dni	Pszenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
1	17	21 zł.	69	17 zł.	12	15 zł.
2	7	21 —	28	16 - 15	4	15 —
3	25	20 —	97	16 —	4	14 —
4	29	19 —	67	15 —	2	14 —

Dni	Owśa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
1	17	8 zł.	20	15 zł.	45	24 zł.
2	16	8 —	6	15 —	9	24 —
3	16	7 —	9	15 —	20	24 —
4	8	7 —	20	15 —	5	24 —

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Lipcu Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go- dzinie			Po południu o 3. godzinie		
	cale	lini.	lini.	cale	lini.	lini.
1	27	3 $\frac{1}{2}$	27	27	3 $\frac{1}{4}$	3 $\frac{1}{4}$
2	—	27	—	—	27	—
3	—	27	—	—	27	—
4	—	27	—	—	27	—

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru					
	16 $\frac{1}{2}$ grad: nad o			24 $\frac{1}{2}$ grad: nad o		
1	16 $\frac{1}{2}$	—	—	24 $\frac{1}{2}$	—	—
2	16 $\frac{1}{2}$	—	—	24 $\frac{1}{2}$	—	—
3	16 $\frac{1}{2}$	—	—	16 $\frac{2}{3}$	—	—
4	16 $\frac{1}{4}$	—	—	27	—	—

Dni	Okazanie powietrza.	
	bardzo jasno	jasno
1	bardzo jasno	jasno
2	bardzo jasno	jasno
3	jasno	grzmot deszcz
4	jasno	jasno.